
هر سال چند نفر که فکر می کنند پول یا طلا 
و جواهرات شان با زباله های خانه اینجا آمده 
سراغ ما می آیند و ساعت ها زباله ها را بالا و پایین 
می کنند اما چیزی پیدا نمی کنند. سالی هم چند 
بار اجساد تکه تکه شده پیدا می کنیم. امسال دو 
تا جنازه پیدا کردیم. همین دو ماه پیش وقتی 
مشغول پردازش زباله ها بودیم تنه یک مرد 
روی نقاله آمد. بلافاصله دستگاه را خاموش 
کردیم و به مسئولان آرادکوه اطلاع دادیم. یک 
ساعت بعد پلیس و پزشکی قانونی سررسیدند. 
دست های این جنازه در زباله های سوله کناری و 
پاهایش هم در سوله آخر پیدا شد. وقتی تکه های 
جسد به شکل پراکنده در سوله های مختلف پیدا 
می شود یعنی قاتل بعد از مثله کردن جسد، 
آنها را در سطل های زباله مناطق مختلف تهران 

انداخته است.«
موقع خداحافظی، مجید ازمیان زباله ها 
سوزن سرنگی را نشانم می دهد و می گوید: 
»تکلیف زباله های بیمارستانی و کلینیک ها که 
معلوم است. مستقیم برای دفع به سلول های 
بهداشتی منتقل می شوند اما خیلی از مردم 
که توی خانه از سرنگ استفاده می کنند آنها را 
با بقیه زباله ها دور می ریزند. اینجا وقتی بچه ها 
مشغول جدا سازی هستند، سوزن این سرنگ ها 
دست شان را زخمی می کند. خواهش می کنم 
به مردم بگویید بعد از استفاده از سرنگ نوک 

سوزن را خم کنند که دست این بچه ها زخمی 
نشود. البته تیغ و شیشه هم که داستان خودش 

را دارد.«
ارتفاع محل دفع پسماندهای بیمارستانی 
بیشتر از 20 متر است. سربالایی را بالا می روم. 
خاکریزی از زباله های بیمارستانی که داخل 
گونی های مخصوص است مقابل چشمم 
قرار می گیرد. بیل لودر زیر تپه آهک می رود و 
آن را روی گونی ها می ریزد. زیر پا پر از سرنگ 
و آنژیوکت است. بوی عفونت مشام را آزار 
می دهد و لودرها خاک و آهک  روی کیسه ها 

می ریختند و ارتفاع خاکریز را بالاتر می آوردند. 
یکی از مسئولان می گوید »این زباله ها بدون 
جدا سازی اینجا دفع می شوند و رویشان با آهک 
پوشیده می شود. سلول های دفع پسماندهای 
تا  شده اند  عایق بندی  کاملًا  بیمارستانی 
شیرابه  شان به زمین نفوذ نکند.« صدای پارس 
سگ هایی که پشت خاکریز زباله دنبال هم 
می کنند توجه همه را جلب می کند. هر چند 
دقیقه یک بار سراغ یکی از کیسه های زباله 

می روند و بو می کشند.
از  خبری  کمپوست  تولید  سایت  در 
صداهای گوشخراش نیست. چند دستگاه 
همزن مخروطی شکل کار می کنند و کارگرها 
با بیل موادی را داخل آنها می ریزند. سرکارگر 
می گوید سه سالی است این مرکز راه افتاده و 

زباله های  تر که دو ماه در محوطه سایت هوادهی 
می شود برای تولید کمپوست به اینجا می آید: 
»اینجا دو نوع کمپوست درجه یک و دو تولید 
می کنیم. درجه یک با مواد ریزغنی تبدیل به 
گرانول می شود. این کود باارزش را به مناطق 
22 گانه شهرداری می فرستیم که برای پارک ها 
و فضای سبز استفاده کنند. هر روز 1300 تن 
گرانول تولید می کنیم. کمپوست درجه 2 هم 
در باغ ها مصرف می شود و باغداران و کشاورزان 

خریدارش هستند.«
کوره زباله سوز آخرین جایی است که باید سر 
بزنم. تصویر پرواز دو عقاب بالای کوره بلندی که 
دود سفیدی از آن خارج می شود، قاب زیبایی را 
مقابل چشمم قرار می دهد. مهندس حبیب پور 
مدیر بخش نیروگاه زباله سوز، اتاق فرمان 
نیروگاه را نشانم می دهد و می گوید: »اینجا 
روزانه 200 تن زباله ای که قابلیت بازیافت ندارد، 
سوزانده و از حرارت آن هر ساعت 3 مگاوات 
برق تولید شده و مستقیم وارد شبکه برق شهری 

می شود.«
لحظه بازگشت، یکی از کارگران گونی مواد 
پلاستیکی را که از میان زباله ها جدا کرده گره 
می زند و داخل ماشین حمل مواد بازیافتی 
می اندازد. با صدای بلند می گوید فکر کن اگر یک 
روز زباله های تهران جمع نشود چه فاجعه ای 

اتفاق می افتد؟

آرادکوهآشیانهعقابها
یک روز در مجتمع پردازش و بازیافت زباله تهران

یوسف حیدری 
گزارش نویس

رونق دوباره لباس های دستباف

 وقتی بافتنی ها 
قصه می گویند

با خرید کمپانی »اکتیویژن بلیزارد« صورت می گیرد 

پایانی بر جدال مایکروسافت 
و فروشگاه های اپ
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کامیون ها پشت هم سربالایی تند جاده را بالا 
می روند. یکی نخاله می برد، یکی زباله. کامیون 
حامل خاک هم آنها را دنبال می کند. مقصد 
همه سایت دفع زباله است. صدای لودرها از 
یک کیلومتری شنیده می شود. آژیر که به صدا 
درمی آید کارگران سایت پردازش زباله، بساط 
ناهار را جمع می کنند. یکی از آنها زیر آفتاب 
چرت می زند و وقتی متوجه ما می شود، می گوید 
چشمانم را برای چند دقیقه استراحت می دهم. 
با آن چشم ها باید مراقب باشد بطری پلاستیکی 
از نقاله عبور نکند. نقاله ها با صدایی گوشخراش 
حرکت می کنند. سروکله کامیون بزرگ حمل 
زباله پیدا می شود. به آنها سیم تریلی می گویند. 
سرکارگر با دست اشاره می کند زباله ها را در سوله 
کناری تخلیه کند. با سررسیدن زباله، نقاله سوله 
دوم هم روشن می شود. تپه بزرگی از زباله در 
ورودی یکی از سوله ها توجهم را جلب می کند. 
نایلون های رنگی کنار زباله هایی که بوی آزار 
دهنده ای دارند، جاخوش کرده اند. آسمان هم 
در تسخیر پرنده هایی است که خوراک شان روی 
زمین پهن شده است؛ از قوش و شاهین بگیر 
تا مرغ ماهیخوار و سار و کلاغ. اینجا خبری از 
مستند حیات وحش و شکار پرندگان شکاری 
نیست و همه کنار هم زندگی خوب و خوشی 
دارند و از پسماندهایی که قرار است به کمپوست 
تبدیل شوند، تغذیه می کنند. دیدن عقاب هایی 
که کنار مرغ ماهیخوار و سار روی تپه پسماندها 
نشسته اند، جالب است. از کیلومترها دورتر با 
دیدن دسته بزرگ پرنده ها که در آسمان چرخ 
می زنند، متوجه می شویم به مقصد نزدیک 
شده ایم. جایی که داستان زباله های تهران به 
اینجا ختم می شود؛ مجتمع پردازش و بازیافت 

زباله آرادکوه نزدیکی های کهریزک.
ماشین های بزرگ سبز رنگ مشغول سرند 
کردن زباله ها هستند. قرار است این زباله ها بعد 
از دو ماه راهی سایت کمپوست شوند. آرادکوه 
جایی است که با انتشار بوی بد در تهران نام آن 
بر سر زبان ها افتاد. اما جالب اینکه هیچ بوی 
آزار دهنده ای به مشام نمی رسد. انگار پرنده ها 
هم از این وضعیت راضی هستند و هر روز به 

تعدادشان اضافه می شود.
»این کارگران را می بینی؟ همه متخصص 
هستند. آن پسر که بطری های پلاستیکی را بین 
زباله های روی نقاله بیرون می کشد می بینی؟ 
متخصص این کار است و یک بطری هم از زیر 
چشمش رد نمی شود.« این را مجید می گوید. 
سرکارگر و پیمانکار بخش پردازش پسماند. 

حواسش به همه جا هست. 
تسمه نقاله با صدای گوشخراشی کار می کند 
و برای حرف زدن باید فریاد بزنی. مجید به 
لودری که زباله ها را داخل قیف بزرگی می ریزد 

اشاره می کند و می گوید: »اینجا انتهای سفر 
زباله های پایتخت است. از شب تا صبح 250 
سیم تریلی بزرگ نزدیک به 6 هزار تن زباله 
پایتخت را اینجا می آورند. تا چند سال قبل 9 
هزار تن زباله اینجا می آمد اما شرایط اقتصادی 
و تفکیک زباله در مراکزی که توسط شهرداری 
احداث شده ورودی زباله  را به 6 هزار تن کاهش 
داده است. در این مراکز زباله هایی مثل چوب و 
شاخ و برگ و مبل های چوبی جدا و تبدیل به 

چیپس چوب می شود.«
آژیر سالن شبیه آژیرهایی است که در 
فیلم های جنگ جهانی دیده و شنیده ام. اما این 
صدای گوشخراش برای کارگران عادی است، 
طوری که حتی سرشان را هم بالا نمی آورند. این 
آژیر یعنی خط روشن شده و کارگرها باید مراقب 

باشند دست شان زیر نقاله نرود. 
مجید این را می گوید و سراغ یکی از کارگران 
که مشغول جارو زدن محوطه است، می رود: 
»قبل از اینکه زباله ها روی نقاله قرار بگیرد با 
این دستگاه سرند می شوند و میخچه ها هم 
نایلون زباله ها را پاره می کنند. وقتی زباله روی 
نقاله قرار گرفت با آهن ربا فلزات بین زباله 
جدا می شود و بعد 115 کارگر در این هفت سوله 
با چشم مواد قابل بازیافت را جدا می کنند؛ 
یکی پلاستیک برمی دارد و یکی شیشه و کاغذ. 
خلاصه هر چیزی که قابل بازگشت و صرفه 
اقتصادی داشته باشد، جدا می شود. از اینجا که 
عبور کنیم، فاز دوم جدا سازی شروع می شود و 
زباله خشک و  تر جدا می شوند. زباله  تر از این 
خروجی آبی رنگ بیرون می رود و بار کامیون 
می شود. زباله هایی که صرفه اقتصادی ندارند و 
باید دفع شوند هم از خروجی قرمز بار کامیون ها 
می شود. زباله  تر شامل پوست میوه ، سبزیجات 
و باقی مانده غذاست که همه اینها تبدیل به 

کمپوست می شود.
البته الان وضعیت تفکیک زباله خیلی 
بهتر شده. تا 5 سال پیش آنقدر بطری و 
ظروف پلاستیکی و شیشه بین زباله ها بود که 
نمی توانستیم همه آنها را جدا کنیم اما الان 
مردم توی خانه یا محل کار خودشان بطری های 

پلاستیکی و مواد قابل بازیافت را جدا می کنند.
کارگرهای اینجا از 8 صبح تا 5 عصر باید 
به این زباله ها چشم بدوزند و جدا کنند. یک 
ساعتی هم وقت ناهار دارند. مواد قابل بازیافت 
هم بعد از گندزدایی به مراکز خاص ارسال 
می شود. شرایط کار اینجا سخت است و این 
بچه ها در معرض انواع بیماری قرار دارند. 
سالی دو بار واکسن می زنند و دو پزشک هم در 
مجتمع آرادکوه مستقر هستند و مدام آنها را 

معاینه می کنند.«
مجید تپه زباله ها را نشان می دهد و می گوید: 
»اگر پول یا طلا و جواهر گم کنید محال است 
بین 6 تن زباله بتوانید آن را پیدا کنید. شما 
بگو توی این زباله ها پول و طلا پیدا می شود؟ 

ش
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ë  تکلیف زباله های بیمارستانی و کلینیک ها که معلوم است. مستقیم برای دفع به سلول های بهداشتی منتقل می شوند اما خیلی از
مردم که توی خانه از سرنگ استفاده می کنند آنها را با بقیه زباله ها دور می ریزند. اینجا وقتی بچه ها مشغول جدا سازی هستند سوزن این 
سرنگ ها دست شان را زخمی می کند. خواهش می کنم به مردم بگویید بعد از استفاده از سرنگ، نوک سوزن را خم کنند که دست این 

بچه ها زخمی نشود. البته تیغ و شیشه هم که داستان خودش را دارد

ت
ش

دا
اد

ی
افزایش روزانه 50 تن زباله 

بیمارستانی در پیک کرونا

با شیوع ویروس مرگبار 
بیمارستانی  زباله  کرونا 
تهران از 70 تن در روز به 
120 تن رسید. پسماندی 
پروتکل های  با  اگر  که 
دفن  بهداشتی  کامل 
می توانست  نمی شد، 
برای  جدیدی  کانون 
ویروس  این  انتشار 
باشد. اما کارکنان سازمان پسماند و پردازش 
اول  روزهای  از  آرادکوه  مجتمع  در  شهرداری 
شیوع این ویروس، پسماندهای بیمارستانی را 
با شیوه های کاملًا بهداشتی دفع کردند و این 
روند همچنان ادامه دارد. اگرچه با عبور از پیک 
ششم میزان پسماندهای بیمارستانی کمتر شده 
اما رعایت پروتکل های بهداشتی هنوز هم ادامه 
دارد. البته 120 تن فقط مربوط به بیمارستان ها 
که  می دانیم  همه  و  است  پزشکی  مراکز  و 
خیلی ها در خانه بستری می شدند و قاعدتاً زباله 
آلوده هم تولید می شد. در این راستا با آموزش 
خواستیم  مجازی  فضای  در  شهروندان  به 
زباله های عفونی را داخل کیسه هایی به قطر 
20 سانتی متر قرار دهند و همراه پسماندهای  تر 
داخل سطل های زباله بگذارند. در خط پردازش، 
این زباله ها همراه زباله های بیمارستانی دفع 
می شود. همچنین با شیوع کرونا برای دفع 
زباله های بیمارستانی در منطقه آرادکوه، 2 برابر 
بیشتر از قبل آهک مصرف می کنیم. خوشبختانه 
با اقداماتی که انجام شد از ایجاد کانون جدید 
بیماری جلوگیری کردیم و امروز با فروکش کردن 
کرونا مقدار زباله های بیمارستانی به 10۵ تن 
کاهش پیدا کرده است. متأسفانه این مدت دو 
نفر از نیروهای مجتمع آرادکوه که به کرونا مبتلا 

شده بودند، جان خود را از دست دادند.
قبل از شیوع کرونا هزار و 200 تن پسماند 
خشک در مناطق با روش های مختلف تفکیک 
می شد اما با شیوع این ویروس مراکز تفکیک 
پسماند خشک را تعطیل  کردیم. به این ترتیب 
میزان ورودی پسماند به مجتمع آرادکوه روزانه 
به 6 هزار و 300 تن افزایش پیدا کرد. البته 
امروز ورودی پسماند به آرادکوه بعد از تفکیک 
پسماندهای خشک در مبدأ به ۵ هزار و 300 
تن در روز رسیده است. همچنین سلول های 
دفع زباله های بیمارستانی را هم کاملًا به شکل 
تا  و مهندسی عایق بندی کرده ایم  بهداشتی 
شیرابه  آن به خاک و آب های زیرزمینی نفوذ 

نکند.
موضوع تفکیک زباله توسط شهروندان از مبدأ 
موضوع مهمی است که می تواند به پاکیزگی شهر 
کمک کند. در تهران هنوز با استانداردهای مدنظر 
فاصله داریم. خوشبختانه با زیرساخت هایی 
که در ایستگاه های مترو و میادین تره بار شکل 
گرفته و با به کارگیری اپلیکیشن های مختلف در 
این زمینه شرایط نسبت به گذشته بهتر شده 
است و امیدوارم تا 2 سال آینده به استاندارد لازم 
در زمینه تفکیک زباله بین خانواده ها برسیم. 
شاید یکی از دلایلی که در برخی از کشورها 
مردم توجه بیشتری به تفکیک زباله دارند، 
ساختارهای اجباری باشد. این اجبار با جریمه 
هم همراه است. ولی در کشور ما اجباری وجود 
ندارد و خیلی از مردم کارهایی انجام می دهند 
که باعث ترویج زباله گردی می شود. شهروندان 
می توانند به جای اینکه زباله های خشک را کنار 
سطل های زباله قرار دهند، آن را به غرفه های 
دریافت پسماندهای خشک یا خودرو مخصوص 

پیمانکاران شهرداری در مناطق تحویل دهند.
2۵ تا 30 درصد زباله تولیدی شهروندان 
زباله خشک ارزشمند و قابل بازیافت است که 
10 درصد آن توسط زباله گردها تفکیک می شود. 
زباله خشک دوباره به صنعت برمی گردد و زباله 
ترهم بعد از اینکه شیرابه آن گرفته شد به مواد 
آلی و بعد از آن به کمپوست تبدیل می شود. 
40 درصد از زباله ها هم که ارزش اقتصادی و یا 
قابلیت کمپوست ندارد، دفع می شود. 200 تن 
هم به زباله سوز می رود و تبدیل به برق می شود. 
واقعیت این است که اگر اقدامی برای مدیریت 
پسماند انجام ندهیم، حداکثر تا 10 سال آینده 
می توانیم در آرادکوه زباله دفع کنیم. در این 
راستا با اجرای طرح جامع مدیریت پسماند 
که تعریف و ابلاغ  شده افق 20  ساله ای برای 
مجموعه آرادکوه در نظر گرفته شده است. این 
طرح  متمرکز بر فاینال سازی و مدیریت پسماند 
در مبدأ است تا بتوانیم حداقل تا 20 سال آینده 

آراد کوه را داشته باشیم .
بر اساس آمارهای جهانی متوسط سرانه 
تولید زباله در دنیا حدود 800 تا 8۵0 گرم است 
و در تهران میانگین تولید زباله 700 تا 7۵0 گرم 
است که کمتر از نرم جهانی است. بررسی های 
آماری نشان می دهد تولید پسماند نسبت به 5 
سال قبل 22 درصد کاهش داشته است. البته ۵ 
تا 7 درصد این کاهش به دلیل شرایط اقتصادی 
است  و 15 درصد به دلیل کارهایی که در مبدأ 

 انجام می گیرد.
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